1

В целях выявления и поддержки творческого потенциала в декоративно-прикладном

искусстве одаренных и талантливых обучающихся города Ярославля и в соответствии с

муниципальной программой «Развитие образования в городе Ярославле» на 2023-2025

годы

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести в марте-апреле 2025 года городской конкурс по бисероплетению  «от

Бусинки до Шедевра».

2. Поручить организацию и проведение городского конкурса по бисероплетению

«от Бусинки до Шедевра» муниципальному образовательному учреждению

дополнительного образования «Городской центр технического творчества».

3. Утвердить положение о проведении городского конкурса по бисероплетению

«от Бусинки до Шедевра» (приложение).

4. Директору муниципального образовательного учреждения дополнительного

образования «Городской центр технического творчества» (Березенкова Ю.Б.):

4.1. представить на согласование заместителю директора (Ильина Е.А.) смету

расходов на проведение городского конкурса по бисероплетению «от Бусинки до

Шедевра».

4.2. произвести оплату расходов в соответствии со сметой за счёт средств,

предусмотренных муниципальной программой «Развитие образования в городе

Ярославле» на 2023-2025 годы.

5. Контроль за исполнением приказа возложить на начальника отдела

дополнительного образования и воспитательной работы Абрамову Е.Г.

Директор департамента                                                     Е.А.Иванова

Д Е П А Р Т А М Е Н Т  О Б Р А З О В А Н И Я

М Э Р И И  Г О Р О Д А  Я Р О С Л А В Л Я

П Р И К А З

11.02.2025 № 01-05/129

О проведении городского конкурса

по бисероплетению «от Бусинки до

Шедевра»

Приложение

УТВЕРЖДЕНО

приказом департамента образования мэрии

города Ярославля от 11.02.2025 № 01-05/129

ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении городского конкурса по бисероплетению

«от Бусинки до Шедевра»

1. Общие положения

1.1. Настоящее положение регламентирует порядок организации и проведения

городского конкурса по бисероплетению «от Бусинки до Шедевра» (далее – Конкурс).

1.2.  Конкурс проводится с целью развития творческого потенциала обучающихся в

декоративно-прикладном направлении.

1.3. Задачи Конкурса:

- популяризация техники декоративно-прикладного творчества –

бисероплетения, как одного из современных видов рукодельного искусства;

- вовлечение обучающихся в конкурсную деятельность, направленную на

развитие творческих способностей;

- расширение творческих связей, выявление новых объединений, работающих в

данном направлении и обмен опытом;

- воспитание стремления к активному творческому самовыражению, поиску;

- создание условий для эстетического воспитания подрастающего поколения.

2. Руководство Конкурсом

2.1. Учредителем Конкурса является департамент образования мэрии города

Ярославля.

2.2. Организатором Конкурса является муниципальное образовательное

учреждение дополнительного образования «Городской центр технического творчества»

(далее –  Организатор).

2.3. Организатор Конкурса:

− обеспечивает организационное, информационное и консультативное

сопровождение Конкурса;

− определяет состав экспертной комиссии Конкурса и порядок её работы;

− по результатам работы экспертной комиссии подводит итоги Конкурса.

2.4. Экспертная комиссия:

− проводит экспертную оценку конкурсных работ Конкурса;

− ведёт протокол Конкурса;

− определяет победителей и призёров Конкурса.

3. Участники Конкурса

3.1. К участию в Конкурсе приглашаются обучающиеся муниципальных

общеобразовательных учреждений, дошкольных образовательных учреждений,

учреждений дополнительного образования города Ярославля.

3.2. Участниками Конкурса являются дети 4-х возрастных категорий в зависимости

от направления:

2

− 6 – 7 лет;

− 8 – 9 лет;

− 10 – 11 лет;

− 12– 14 лет.

3.3. Участие в конкурсе индивидуальное.

4. Сроки, условия и порядок проведения Конкурса

4.1. Конкурс проводится в период 17 марта по 30 апреля 2025 года и состоит из 3-х

этапов:

− заочный отборочныйэтап (17.03-04.04.2025 года);

− очный финальный этап (19.04.2025 года);

− оформление и проведение онлайн-выставки творческих работ (10.04- 30.04.2025

года).

4.2. В ходе заочного отборочного этапа участники выполняют самостоятельно

первое задание конкурса и отправляют заявку.

Заявки на участие в Конкурсе принимаются с 17.03. 2025 по 04.04.2025 года через

электронную регистрацию по ссылке: https://forms.yandex.ru/u/67a4a17b5056906bfc4a20fb/

Фото творческой работы отправляется вместе с заявкой.

Согласие на обработку персональных данных является неотъемлемой частью заявки

и  подтверждается при отправке заявки через электронную регистрацию по ссылке.

4.3. Очный финальный этап состоится 19.04.2025 года по адресу: г. Ярославль,

проспект Ленина, д. 11А и  проводится по регламенту согласно программе мероприятия,

которая будет размещена на официальном сайте Организатора https://yargcdutt.edu.yar.ru не

позднее 11.04.2025 года.

Очный финальный этап конкурса предполагает выполнение  только второго задания

для возрастных категорий 6 – 7 лет и 8 – 9 лет, второго и третьего практических заданий

для возрастных категорий 10 – 11 лет  и 12 – 14 лет.

4.4. Конкурс проводится по двум направлениям:

− техника параллельного  плетения (все возрастные категории);

− техника крестик (10 – 11 лет и 12 – 14 лет).

4.4.1. В случае недостаточного количества участников (менее 5 человек в одном

направлении и одной возрастной категории) по решению Организатора конкурсные

испытания очного этапа могут не проводиться.

4.5. Задания заочного отборочного и очного финального этапов:

4.5.1. Первое задание Конкурса (заочный отборочный этап).

Участники выполняют самостоятельно изделие из бисера в выбранной  технике на

тему «В лабиринтах сказок». Работы могут быть представлены в виде отдельных

экспонатов или дополнены элементами, выполненными из других материалов (бумага,

картон, ткань и т.д.), и представлять собой плоскую или объемную композицию по сюжету

выбранной сказки.

Фото творческих работ с этикеткой (приложение) отправляются вместе с заявкой до

04.04.2025 года.

Участникам, успешно прошедшим отборочный этап по каждому направлению в

каждой возрастной категории, будут отправлены приглашения на участие в финальном

этапе по адресу электронной почты, указанной в заявке.

Результаты отбора публикуются на официальном сайте Организатора

https://yargcdutt.edu.yar.ru .

4.5.2. Второе задание Конкурса (очный финальный этап).

https://forms.yandex.ru/u/67a4a17b5056906bfc4a20fb/
https://yargcdutt.edu.yar.ru/
https://yargcdutt.edu.yar.ru/

3

Второе задание предполагает выполнение изделия из бисера по предложенной

схеме.

Возрастные категории 6 – 7 лет и 8 – 9 лет  - техника плоского параллельного

плетения на проволоке.

Возрастные категории 10 – 11 лет и 12 – 14 лет  в двух  направлениях (выбирается на

момент подачи заявки):

− техника плоского параллельного плетения на проволоке;

− техника монастырского плетения (плетение «крестиком») на леске.

Второе задание выполняют все возрастные категории. Условия задания и

требования к изделию будут объявлены в ходе проведения Конкурса. Всем участникам

выдаются материалы для выполнения задания.

4.5.3. Третье задание Конкурса (очный финальный этап).

Для выполнения 3 задания участникам выдаются цветные изображения сказочного

героя (или животного), шаблоны для создания схем/эскизов изделий из бисера в

соответствии с выбранным направлением и  материалы, необходимые для плетения. Задача

участников – за определенное время нарисовать схему и по ней выполнить фигурку из

бисера, максимально приближенную к изображению.

Условия задания и требования к изделию будут объявлены в ходе проведения

Конкурса. Выполняют только возрастные категории 10 – 11 лет и 12 – 14 лет.

4.6. Инструменты и материалы (бисер, проволока, леска, ножницы, карандаши

простые, цветные, ластики, фломастеры) для выполнения заданий очного этапа конкурса

предоставляются Организатором. Участники могут использовать свои инструменты:

ножницы, линейку, ластик, простой карандаш, фломастеры, маркеры.

4.7. Организатор оставляет за собой право вносить изменения в порядок

проведения Конкурса.

5. Подведение итогов Конкурса и награждение.

5.1.  Экспертная комиссия оценивает работы по 10-ти бальной системе по

следующим критериям:

Первое задание конкурса (заочный этап):

− соответствие заявленной теме и возрастной категории;

− композиционное и цветовое решение;

− качество художественного исполнения работы;

− оригинальность и новизна замысла;

− аккуратность исполнения.

Второе задание конкурса (очный этап):

− соответствие схеме;

− подбор/калибровка бисера;

− аккуратность исполнения;

− целостность и законченность изделия.

Третье задание конкурса (очный этап):

− оригинальность замысла;

− аккуратность исполнения;

− целостность и законченность изделия;

− подбор/калибровка бисера;

− качество художественного исполнения работы.

5.2.  Экспертная комиссия конкурса:

4

− Опекушина Наталья Владимировна, педагог дополнительного образования

муниципального образовательного учреждения дополнительного образования Культурно-

образовательный центр «ЛАД» (МОУ КОЦ «ЛАД»);

− Бычкова Ольга Леонидовна педагог дополнительного образования

муниципального образовательного учреждения дополнительного образования Детский

экологический центр «Родник» (МОУ ДО ДЭЦ «Родник»);

− Корнилова Светлана  Анатольевна, педагог дополнительного образования

муниципального образовательного учреждения дополнительного образования Центр

внешкольной работы «Приоритет» (МОУ ДО ЦВР «Приоритет»).

5.3. Оценка, контроль и подведение итогов осуществляется экспертной комиссией в

соответствии с порядком проведения Конкурса.

5.4. Итоги Конкурса оформляются протоколом экспертной комиссии.

5.5. Участники Конкурса получают сертификат в электронном виде (на

электронную почту, указанную в заявке).

5.6. Победители (I место) и призёры (II и III место) Конкурса в каждой возрастной

категории награждаются дипломами победителя или призёра и памятными призами.

5.7. Педагоги, подготовившие победителей и призёров Конкурса, награждаются

благодарственными письмами в электронном виде.

5.8. Информация о месте, дате и времени награждения будет опубликована на

официальном сайте Организатора - МОУ ДО «ГЦТТ» https://yargcdutt.edu.yar.ru в разделе

мероприятия.

5.9. Протокол с итогами Конкурса будет опубликован на официальном сайте

Организатора - МОУ ДО «ГЦТТ» https://yargcdutt.edu.yar.ru и в официальной группе в

ВКонтакте https://vk.com/yaroslavlgctt в разделе мероприятия.

6. Контактная информация: +7(4852) 25–15–04, МОУ ДО «ГЦТТ»,

− Макарова Татьяна Николаевна, педагог дополнительного образования МОУ ДО

«ГЦТТ», тел. 8–915–982–72–12;

− Поздеева Елизавета Валерьевна, заведующий отделом МОУ ДО «ГЦТТ», тел.

8–904–201–24–22.

https://yargcdutt.edu.yar.ru/
https://yargcdutt.edu.yar.ru/
https://vk.com/yaroslavlgctt

5

Приложение к Положению

                Образец этикетки

 МОУ ДО «ГЦТТ»

Название работы

«Кот в сапогах»

Иванова Мария, 11 лет

Творческое объединение:

«Волшебные иголочки»

Руководитель:

Алексеева Анна Алексеевна